SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS ERECHIM

DIREÇÃO
ERS 135, Km 72, nº 200, Erechim-RS, CEP 99700-970, Caixa Postal 764, (54) 3321-7052

diretor.er@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

PORTARIA Nº 99/CER/UFFS/2025

Nomeia a composição do Colegiado do Curso de
Graduação  em  Agronomia  -  Bacharelado  do
Campus Erechim.

O DIRETOR DO CAMPUS ERECHIM DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA
SUL  (UFFS),  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  considerando  a  Resolução  Nº
40/CGAE/CONSUNI/2022,  a  Portaria  Nº  233/GR/UFFS/2018  e  o  Processo  Nº
23205.011027/2025-93,

RESOLVE:

Art.  1º  NOMEAR,  a  composição  do  Colegiado  do  Curso  de  Graduação  em  Agronomia  -
Bacharelado do Campus Erechim, conforme segue:
I. COORDENADOR: Alfredo Castamann;
II. COORDENADORA ADJUNTA: Sandra Maria Maziero;
III. COORDENADOR DE ESTÁGIOS: Nerandi Luiz Camerini;
IV. COORDENADOR ADJUNTO DE EXTENSÃO E CULTURA: Valdecir José Zonin;
V. COORDENADOR ADJUNTO DA TURMA ESPECIAL: Altemir José Mossi;
VI.  REPRESENTANTES DO DOMÍNIO COMUM: Isabel Rosa Gritti (titular) e Andreia Ines
Hanel Cerezoli (suplente);
VII.  REPRESENTANTES DO DOMÍNIO CONEXO:  Gilson  Luis  Voloski  (titular)  e  Almir
Paulo dos Santos (suplente);
VIII.  REPRESENTANTES DOCENTES: Leandro Galon (titular) e Gean Delise Leal Pasquali
(suplente),  Márcio  Freitas  Eduardo  (titular)  e  João  Paulo  Peres  Bezerra  (suplente),  Gustavo
Giora (titular) e Nerandi Luiz Camerini (suplente), Gismael Francisco Perin (titular) e Eduardo
Pavan Korf (suplente), Anderson André Genro Alves Ribeiro (titular) e Paulo Afonso Hartmann
(suplente),  Denise  Cargnelutti  (titular),  Tarita  Cira  Deboni  (titular),  Paola  Mendes  Milanesi
(titular)  e  Clarissa  Dalla  Rosa  (suplente),  Matheus  Fernando  Mohr  (titular)  e  Naira  Estela
Roesler  Mohr  (suplente),  Hugo  Von  Linsingen  Piazzetta  (titular)  e  José  Mario  Vicensi
Grzybowski (suplente), Leandro Carlos Ody (titular) e Moises Marques Prsybyciem (suplente),
Bernardo Berenchtein (titular);
IX. REPRESENTANTES  DISCENTES  AGRONOMIA/ERECHIM:  Eduarda  Batistelli
Giacomolli (titular) e Flávia Barro Lazzari (suplente), Letícia Bampi (titular) e Otávio Augusto
Dassoler (suplente);
X. REPRESENTANTES DISCENTES AGRONOMIA/PRONERA: João Vandrei Brittes (titular)
e Camila Borges (suplente), Diessyka Lorena Santana Soares (titular) e Mikael Lucas de Lima
Souza (suplente);
XI. REPRESENTANTES  TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS:  Viviane  Marmentini  (titular)  e
Maurício da Trindade Viegas (suplente);
XII. REPRESENTANTES DA COMUNIDADE REGIONAL: Maria Salete Campigotto (titular)

          1/2

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS ERECHIM

DIREÇÃO
ERS 135, Km 72, nº 200, Erechim-RS, CEP 99700-970, Caixa Postal 764, (54) 3321-7052

diretor.er@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

e Vitor Hugo Hollas (suplente);

Art. 2º  Fica revogada a Portaria Nº 46/CER/UFFS/2024.

Art. 3º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Erechim-RS, 29 de abril de 2025.

LUÍS FERNANDO SANTOS CORRÊA DA SILVA
Diretor do Campus Erechim

          2/2